30 Si tratta d’un tema complesso, che imporrebbe di procedere a una sua preliminare defini-
zione, individuando, dapprima, l’allocazione della sovranità in Roma repubblicana (forma di 
Stato) e, in séguito, le modalità di esercizio del potere (forma di governo): vd. V. MANNINO, 
L’idea di sovranità e la constitutio nella Roma repubblicana, in L. LABRUNA (dir.), Tradizione 
romanistica e Costituzione, tomo II, a c. di M.P. BACCARI-C. CASCIONE, Napoli 2006, 585 ss. 
Più di un barlume di consapevolezza sulle tre forme di governo, individuate dal pensiero poli-
tico greco, in Sen. ep. 14. 5 e 7 Cogita hoc loco carcerem et cruces et eculeos et uncum (...) 
Demus itaque operam, abstineamus offensis. Interdum populus est quem timere debeamus; in-
terdum, si ea civitatis disciplina est ut plurima per senatum transigantur, gratiosi in eo viri; 
interdum singuli quibus potestas populi et in populum data est. È senza dubbio interessante il 
fatto che, in Seneca, la monocrazia, come forma di governo, consegua allo specifico conferi-
mento della potestas populi a un singolo <individuo>. 

31 A tal proposito potremmo forse adoperare, e solo a fini descrittivi, la nozione di «cittadi-
nanza irresponsabile». 

32 Vd. la sintesi di L. HECKETSWEILER, La fonction du peuple dans l’Empire romain. Ré-
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Ulp. 1 inst. D. 1.4.1 Quod principi placuit, legis habet vigorem: utpote cum lege 
[regia] 33, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et 
potestatem conferat. Quodcumque igitur imperator per epistulam et subscriptionem 
statuit vel cognoscens decrevit, vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, 
legem esse constat. haec sunt quas vulgo constitutiones appellamus. Plane ex his quae-
dam sunt personales nec ad exemplum trahuntur: nam quae princeps alicui ob merita 
indulsit vel siquam poenam irrogavit vel si cui sine exemplo subvenit, personam non 
egreditur. 

In base alla legge emanata per attribuirgli l’imperium, il populus conferisce al 
princeps ogni suo imperium e ogni sua potestas. Il fondamento della costituzione 
imperiale rimaneva, non diversamente dall’età tardo-repubblicana, la nozione di 
sovranità popolare 34. In ogni caso il dato per noi più rilevante è che a questo rito 
non si rinunciò mai, anche dopo, verosimilmente, la fine di quel che si definisce 
principato 35. 

Ai comizi e alle loro prerogative politiche fa esplicito riferimento un passo di 
Erodiano che esamineremo fra breve 36. Non comprendo, infine, perché si dovreb-
be dubitare della loro persistenza in vita come rituale – e sottolineo, a scanso